furor inimico, che non sarà per durar in longo *judicio* de molti. Lo exercito nostro è alozato qui nel borgo di San [1076] Marco di Pisa verso Cassina, e se ha fortifichato qui de reperi atorno il borgo per li respeti potria occorer. Zente d'arme nostre sono squadre 15; quelle dei nimici da 30 in 35, et fanti da 5 in 6000. Et nel nostro non è molti fanti, per esser distribuiti per le castelle et forteze a numero de zercha 2000, e qui in campo pol esser da zercha 1000. Li è qui per contestabeli principali el capitano di le fanterie misier Giacomo di Tarsia con fanti 300, et Gorlin con 200, et altri contestabeli piccoli, chi da 100 et chi da 50 fanti de cernide. De qui non bisogna parlar, che non ce n'è, per non haver il paese amplo, ma *solum* le poche castelle *ut supra*. *Ex castris venetis in burgo Sancti Marci Pisarum, die 30 augusti 1498.*

[1498 09 06]

A dì 6 dito, la matina, andoe in collegio l'orator di Spagna, Napoli et Milano, et stetenno molto, *maxime* quel di Milano. Et poi disnar fo pregadi per risponder in Franza. Stetenno fino tre hore di note, et spazono la materia *in nomine domini*. *Et tamen* non fu mandato via il corier, che era quel Cristofoleto che vene, et il zorno sequente fo consejo di X con gran zonta, sì quelli di collegio qual procuratori et altri chiamati, et spazono la sera il dito corier. Et questo fu che, *etiam* per consejo di X, fo scritto lettere in Franza. Et è da saper, el principe nostro non si sentiva molto bene, et non fu in pregadi quel zorno, che fo avanti questo che fo risposo in Franza. Et in questo zorno, a dì 7 a nona, vene lettere di Milano di l'orator nostro, molto veloce, in hore 33, et *etiam* di Franza venute con questo corier de 25 avosto, date a Paris di li oratori nostri. Le qual fono lete nel consejo di X, et terminato el zorno sequente far pregadi, che era il zorno di la Nostra Dona, per le cosse di Franza importavano.

In questa matina, a dì 7, vene lettere da Ferara di Bernardo Bembo doctor et cavalier vicedomino nostro, in hore ... Come era nova il campo inimico era apropinquato a Vico, et nostri si difendeva valorosamente. Haveva amazato do bombardieri de' inimici con le artiglierie che nostri trazevano, et che il campo si era alquanto ritrato.

Item, che in Vico erano de bon animo.

Item, che Gregoliza capo di stratioti havia per terra per la via di Cassina condotto fino in Vico 60 fanti, et alcuni fanti inutili che in Vico si trovava, fono mandati fuora.

Item, che era nova nel campo inimico che Piero de' Medici veniva via verso Fiorenza, et che stevano alquanto suspesi. Et questi avisi si ha di 3 septembrio di Pisa. *Tamen*, ancora Domenego Malipiero.

[1077] proveditor nostro non era ivi intrato, et per avisi si have che fiorentini, inteso el muoversi certo di Piero di Medici, erano in qualche contentione *quid fiendum*, et haveva scritto tal nuova a Paulo Vitelli l'oro capitano, et che atendevano a scuoder danari. Et non resterò di scriver, come in piazza di San Marco fo divulgato era stato morto uno Vitelli da' nostri. *Tamen*, niente fue. *Imo*, fo dito Paulo Vitelli havia dicto di sua bocha che marti, che

sarebbe a dì 4, al tutto voleva haver quello loco di Vico, et facevali far di gran minaze; ma li custodi erano constanti. Si ritrovava in Vico Francesco da Maran contestabile nostro, et alcuni altri capi. Quello seguirà, scriverò di sotto.

Le decime che in questa terra a la camera d'imprestidi si scodevano, fono scosse fino a dì 25 zercha ducati 40 milia, et fo terminato nel senato che andasse scodando con il don, et potesseno scontar di li danari dil pro dil montenuovo di questa paga di septembrio, e far dadi e recevudi. Et cussì, fino a dì 7, per Polo Dandolo oficial a dicta camera fue scoso in tutto zercha ducati 52 milia.

El raccolto questo anno fue assà buono, sì de biave, come de vini si judicha sarà et altro. *Tamen*, tuta Italia è in moto, niente di meno le biave non è in gran precio, et questo per la grande abundantia che vi hèn *gratia Dei* questo anno, et *etiam* sono assaissime frute di ogni sorte.

Di le cosse di mar, non si parlava, sì per non esser bisogno, come perché le cosse da terra importavano, et a quelle si atendeva.

Et havendo di sopra scripto, che vene lettere di Ferrara con avisi di Pisa, le qual fono lecte nel consejo di X, et *etiam* el zorno sequente, fo a dì 8, *licet* fusse el zorno di Nostra Dona fu pregadi; ma prima che diga niuna cossa, scriverò qui come, a dì 7, da sera, da poi ussito el consejo di X, Cristofoleto corier fo expedito, et andoe in Franza con promissione di esservi a Paris in 8 zorni, con la resolution fata nel consejo di pregadi et *etiam* nel consejo di X, di quello haveano a risponder a la regia majestà, la qual *fortasse* più avanti legendo intendereti qual cossa.

[1498 09 08]

A dì 8 da matina, hessendo io in chiesa di Frari et udendo referir le lettere si haveva di Pisa di 2 dil mexe date in Vico di Francesco da Maran contestabile, come i nimici erano apopinquati per acamparsi, come ho scripto, et haveano comenzato a trazer qualche artellaria, et nostri li haveano risposto et amazati 2 primi bombardieri erano nel campo inimico, *adeo* inimici erano retrati alquanto, et che [1078] esso contestabele nostro, insieme con li altri 6 che ivi si ritrovava, desideravono che fusseno venuti a darli la bataglia per veder come vigorosamente si arebeno defeso.

Item, chome da Piero Duodo si have; che zercha 200 fanti che in Vico erano li più pusilanimi erano fuziti fuori; restava *solum* 700 boni fanti.

Item, che Gregoliza capo di stratioti havia dato soccorso, come di sopra è scripto, e tornato a Pisa. Et che esso proveditor, la note, voleva mandarli 200 balestrieri per la via di Cassina di qua di Arno, et con burchiele darli soccorso; ma che in Arno era pochissima aqua, et speravano cresseria per le pioze son state; or questa matina, come ho scritto, inteso dita nuova che bona era, ne risolse un'altra cativa, dita ivi per Bortolo Nerli fiorentino, come haveva quella mane aviso da li oratori l'horò, che li havevano mandato a notificar, come c'era lettere che mercore, fo 5 de l'istante, a hore 22, Vico era perso et venuto in mano de'

fiorentini, *adeo* tutti parlava di questo. E *tamen*, ne la Signoria nulla erano, che gran cossa era; et molti la credeva. Molti diceva l'oro aveva levato questa cativa nova, dicendo saria buono a castigar questo Nerli che va dicendo. Quello fu et seguite, intendereti.

Da poi disnar fo pregadi. Et primo: ne era lettere di Spagna di 23 avosto le ultime, date a Saragoza de Aragon di Domenego Trivixam cavalier orator nostro, come era stà publichà la pace con il re di Franza. Che ivi si ritrovava el re e la raina di Portogalo, et andavano a farli jurar per le terre di quel regno di Aragon fedeltà a la ditta raina princessa chiamata sua prima figliola.

Item, come dicta raina ivi, a dì 23, era morta, *ita* che il re era molto rimasto di mala voglia, et morta da parto, rimasto *tamen* uno figliolino etc. Et altre particolarità di le cosse de lì scrisse. *Tamen* lettere, per non esser di molta importantia, non fono lecte.

[1498 09 09]

Et la matina sequente, a dì 9, l'orator yspano in habiti lugubri, si crede a requisition di li oratori fiorentini, vene in colegio exponendo l'amor portava a questo stato, et che si oferiva esser medio in pacificar queste cosse di Pisa e con Milano e con fiorentini, et che non saria se non buono per poner Italia in quiete etc. Et li fo risposo per el principe: come fiorentini, non volendo il dover, non si poteva conzar. Ringratioe di la oferta, et quasi *sine conclusione* li fo risposto per el principe et *sapientissime*, el qual in ogni risposta a oratori da savio si porta.

[1079] Et è da saper, che fino a dì 10, nulla di Vico vene, che era molto, che deva che pensar a' nostri. Altri diceva non era possibile fusse, perché si saperia, et *tamen* fiorentini pertinazi erano, *maxime* Nerli in dir de sì. Or, a dì 9 da matina, vene lettere di Pisa di 4, chome i nimici bombardavano Vico, havevano butato a terra una parte di le muraglie, *tamen* nostri se tenivano. Eravi Francesco da Maram contestabele con 7 altri contestabeli in tutto fanti zercha 800, et dito Francesco haveva abuto nel peto una bota di una piera che reuloe di le artilarie da li muri, *tamen* non era di pericolo.

Item, era ivi sta amazà per le artilarie el fradelo di Gorlino contestabele chiamato Guzoni.

Item, che Jacomo di Tarsia capitano di le fantarie, Gorlin et alcuni altri di Pisa erano andati a uno loco propinquo a Vico chiamato la chiesa di San Michiel presa per i nimici a questi zorni, et quella hanno abuta, preso 100 fanti vi era dentro, 80 curaze et altre artelarie, et alcune bombarde erano in Buti et 40 stera di grano. Le qual tutte cosse haveano conduto al bastion de la Verucha per nostri tenuto.

Item, come Piero Duodo proveditor nostro era chavalchato fuori con li cavali lizieri per andar sopravvedendo etc.

Item, che haveano da Fiorenza, fiorentini haver mandato uno comissario con zente verso Siena contra Piero di Medici, chiamato Gulielmo de' Pazi.

Item, el proveditor scrisse non si laudando dil fiol dil ducha di Ferrara, che a quella im-

presa era, *maxime* di uno conte Albertin Boscheto da Modena che quelle zente governava. Et per la Signoria nostra fo scritto a Ferrara al ducha lo dovesse cavar de li per bon rispetto etc. Quello seguirà scriverò.

[1498 09 11]

A dì 11 da mattina, vene lettere di Pisa di ... di l'istante, insieme con Luca de Lanti orator pisano era stato a Pisa. El qual fue in collegio exponendo in qual termine si ritrovava quella povera terra. Et disse la verità esser che Vico era perso a dì 5, come fu ditto. Si haveva reso a pati, salvo l'aver et le persone, sì soldati come abitanti et chi ivi era dentro. Et il modo si perse, fu questo. Che ussite fuori do di Vico, et notificò a li inimici il loco più debile di Vico da bombardar, dove non gli era reperi, et i nimici ivi puoseno le bombarde, et butono a terra una parte di le muraglie di la terra. Et vedendo li custodi che nostri di Pisa non li mandavano soccorso, si reseno, come ho dito. *Tamen*, in la rocha si teneno 16 pisani. Et cussì, a dì 5, Paulo Vitello con il resto di le zente introe in Vico. Et par [1080] che i nimici facesse uno edito, che si quelli di la terra traria alcuna artelaria fuori *maxime* a li bombardieri et schiopetieri, che di loro sariano fato quello fu facto a Buti etc. Et questo fece che più a loro non futrato.

In questo zorno, fo pregadi, et consultato a le provisione, fu fate molte optime provisione. Le qual fono secrete, et comandato gran credenze. *Tamen* fo divulgato questa di far 2000 fanti in che loco piacerà al collegio.

Item, che in quella sera partir si debbi Zorzi Negro secretario nostro et andar a Bologna a solecitar misier Hanibal Bentivoy che insieme con Juliano de' Medici debbi cavalchar a la volta di Val di Lamon, perhoché Faenza nostro soldato ne deva il passo. Et avanti dica altro, farò questa digressione. Bologna prima ha voluto tre page, il padre, zoè misier Zuanne Bentivoy, et poi ne volse un'altra dicendo bisognava; *demum* misier Hanibal volse danari, li qual a dì 3 di questo li hebbe, et dè paga a le sue zente. Poi mosse un dubio che 'l ducha di Milam li havea scritto non si movesse perché elo ajuteria Lucio Malvezzo e gli altri soy contrarii et fora ussiti di Bologna a porli in signoria; perhò volse la Signoria tolesse Bologna et l'horo in protetione; et cussì fo facto, et pur ancora non si à mosso. Siché *undique* siamo mal serviti. *Tamen*, vien dito cavalcherà dove si vorà. Et a Bologna ancora si trovava il nostro secretario Antonio Vincivera.